
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

14 

Epištola Žižkovským 

Neděle 28. dubna  2024 

 

Zpívejte Hospodinu píseň novou,  

neboť učinil podivuhodné věci,  

zvítězil svou pravicí,  

svou svatou paží! 

(Ž 98) 



2 

 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 
zdravím z našeho žižkovského sboru. 
Dnešní sbírka byla určena na Cestu Domů. Děkujeme za 
Vaši štědrost i za to, že pamatujete na náš sbor.  
Program následujícího týdne:  
V pondělí od 17:30h se sejde Tensing. 
V úterý v 18h se sejdou děti ke svému pravidelnému 
programu. 
Ve čtvrtek 16. května jste srdečně zváni na autorské 
čtení Moniky Hojné, při kterém bude uvedena nová 
knížka Jabka z borovice. Setkání se koná od 19h 
v prostorách sboru. 
Společně s Diakonií (SCPS) letos pořádáme dětský 
přífarský tábor. Konat se bude od 19.8. do 23.8.  
Letošní sborová dovolená se koná v termínu od 28.8. 
do 1.9. Pobývat budeme v Hoješíně u Seče. Rezervujte 
si, prosím, tyto termíny. 
Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 
modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 
nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 
 



3 

 

ČTENÍ: : ZJ 15, 2-3 

 
TEXT: 1SAM  16, 14-23 + 1. SAM 18, 10-14 
14 Duch Hospodinův odstoupil od Saula a přepadal ho zlý 

duch od Hospodina.  15 Proto Saulovi jeho služebníci 

navrhli: „Hle, přepadá tě zlý duch od Boha.  16 Ať náš pán 

poručí svým služebníkům, kteří jsou před ním, aby 

vyhledali někoho, kdo umí hrát na citeru. Bude na ni hrát, 

kdykoli na tebe dolehne zlý duch od Boha, a bude ti 

dobře.“  17 Saul tedy poručil svým služebníkům: 

„Vyhlédněte mi někoho, kdo dobře hraje, a přiveďte ho ke 

mně!“  18 Jeden z družiny nato řekl:„Viděl jsem syna Jišaje 

Betlémského, ten umí hrát. Přitom je to statečný bohatýr, 

bojovník i muž hbitý v řeči a pohledný, a je s ním 

Hospodin.“  19 Saul poslal posly k Jišajovi a poručil:„Pošli 

ke mně svého syna Davida, který je u stáda!“  20 Jišaj vzal 

osla, chléb a měch s vínem i jednoho kozlíka a poslal to 

Saulovi po svém synu Davidovi.  21 David přišel k Saulovi, 

stával před ním a on si ho velice zamiloval; stal se jeho 

zbrojnošem.  22 Jišajovi poslal Saul vzkaz: „Ať David 

zůstane u mne, neboť získal mou přízeň.“  23 Kdykoli na 

Saula doléhal duch od Boha, bral David citeru a hrál na 

ni. Saulovi to přinášelo úlevu a bylo mu dobře, zlý duch 

od něho odstupoval.  

… 

 



4 

 

10 Druhého dne se Saula zmocnil zlý duch od Boha a on 

uvnitř paláce běsnil jako posedlý. David hrál na citeru 

jako každý den. Saul měl v ruce kopí.  11 Náhle Saul kopím 

mrštil. Řekl si: „Přibodnu Davida ke stěně.“ Ale David 

před ním dvakrát uhnul.   12 Tu se Saul začal Davida bát, 

neboť s ním byl Hospodin, kdežto od Saula odstoupil. 

 13 Proto ho Saul odstranil ze své blízkosti a ustanovil ho 

velitelem nad tisíci. A on vycházel a vcházel před lidem.  
14 Na všech výpravách si David vedl úspěšně; Hospodin 

byl s ním.   

 
KÁZÁNÍ 

Dnes máme pátou neděli velikonoční, která se nazývá 

podle vstupního verše Cantate, tedy Zpívejte...!  

Tak jsem se zamyslela nad tím, kde všude se v bibli 

zpívá a kdo tam zpívá. A našla jsem, že hned na začátku, 

ve Druhé knize Mojžíšově si zpívá Mojžíš a jeho sestra 

Miriam. Čteme tam (Ex 15) 

Tehdy zpíval Mojžíš a synové Izraele Hospodinu tuto 

píseň: 

Hospodinu chci zpívat 

Neboť se slavně vyvýšil 

Smetl do moře koně i s jezdcem 

Tu vzala prorokyně Mirjam, sestra Áronova, do ruky 

bubínek a všechny ženy vyšly za ní s bubínky v tanečním 

reji.  21 A Mirjam střídavě s muži prozpěvovala: 

 



5 

 

„Zpívejte Hospodinu,  

neboť se slavně vyvýšil,  

smetl do moře koně i s jezdcem.“ 

Na první pohled to vypadá, že jim stačilo ke zpěvu 

poměrně málo. Nějaký jezdec na koni spadl do moře. 

Ale oni radostně zpívají, protože vyvázli živí z Egypta. 

Zatímco ten jezdec na koni, který skončil ve vodě, byl 

faraon, který je pronásledoval i se svým vojskem. 

 

A kdybychom listovali o kus dál, tak najdeme v knize 

Soudců prorokyni Deboru a Baráka, jak pějí: (Sd 5) 
2 Vlas bojovníků v Izraeli volně vlaje, … 

země se třásla,  

z nebes kanuly krůpěje,  

ano, z oblaků kanuly krůpěje vod. 

A zase to vypadá dost jednoduše, že jim stačilo málo. 

Někdo si rozvázal vlasy a do toho zapršelo. 

Ale ono je to o tom, že jim šlo o život , o bytí nebo 

nebytí. A soudkyně Debora, skoro jako předobraz 

Johanky z Arku, se postavila do čela Izraelců a porazila 

mocného kenaanského krále na Edomských polích. 

Mojžíš a Miriam i Debora a Barák zpívali jako o život – 

protože jim o ten život právě šlo a oni děkují Bohu za to, 

že žijí. 



6 

 

A kdybychom pohlédli na úplně opačný konec bible, do 

knihy Zjevení Janova, tak tam se zpívá prakticky pořád 

a skoro každý: bytosti, starci, andělé i lidé. A také jim už 

je po tom všem, co mají za sebou do zpěvu. 

 

ii. 

Přesto je v bibli i nejméně jeden člověk, který zpívá, i 

když a přestože mu do zpěvu vůbec není. Je to ten 

nejznámější autor zhudebněných textů, král David. 

David dokázal zhudebnit snad všechno: chvíle vítězství 

i chvíle porážek, chvíle, kdy byl ve svém osobním životě 

úplně na vrcholu i chvíle, kdy byl úplně na dně. Chvíle, 

kdy Bohu děkoval za krásný, naplněný život. I chvíle, 

kdy před Hospodinem vyznával, že si ten život hodně 

zpackal a ostatním bohužel taky. 

Nabízelo by se vzít si kterýkoliv z těch jeho žalmových 

textů a zamýšlet se nad ním a nad tím, co tím chtěl říct. 

Ale já jsem si pro dnešek vybrala příběh. Příběh z doby, 

kdy David nebyl králem, ani vojevůdcem, ani známým 

interpretem písní. Vlastně králem už byl, ale jen chvíli a 

skoro nikdo to ještě nevěděl. Hlavně král Saul to ještě 

nevěděl. 

iii. 

Ten příběh je spíš o Saulovi, o prvním izraelském králi. 

Saul začínal dobře, ale pak se to postupně nějak zvrtlo- 

jak už to u mocných tohoto světa bývá. 



7 

 

Podle tohoto příběhu se zdá, že mocné tohoto světa, 

kteří se zvrtnou, nemusí pronásledovat Hospodin ani 

kvůli nim nemusí startovat Boží mlýny. Stačí, když od 

nich odstoupí a přestane s nimi komunikovat. A oni si 

pořídí své vlastní soukromé běsy, které je zavedou tam, 

kam je zavedou. 

Příběh krále Saula je příběh osobní lidské tragédie. 

Příběh člověka, který sám sebe zahnal do slepé uličky a 

neumí z ní najít cestu ven. Děsivé na tom je, když ten 

v té slepé uličce je král nebo vůdce, někdo vlivný a 

zavede tam s sebou celý svůj národ. 

 

iv. 

V tom dnešním příběhu se říká, že duch Hospodinův od 

něho odstoupil, neodstoupil ale tak úplně a napořád. 

Někdo z blízkých mu poradil, že by třeba pomohla 

hudba. A někdo jiný zas, že zná šikovného mládence, 

který hraje na kytaru. Nebo co to vlastně bylo. 

Ekumenický překlad říká: citera, kraličtí mají harfu a 

středověká Bible olomoucká dokonce húsličky. Prostě 

to vypadá, že David byl virtuoz na všechno, co mělo 

struny. Hlavně to muselo být něco, na co se dalo hrát a 

přitom uskakovat, když bylo potřeba. 

 



8 

 

v. 

A David hraje. Ale to první hudební angažmá zřejmě 

nebudou oslavné písně. David hraje jako o život, a ono 

mu o ten život jde přímo při tom hraní. 

Hraje a jeho písně mají co říct i králi. Ale už první 

izraelský král ukazuje, že přízeň mocných bývá vrtkavá. 

Nebo mu ty Davidovy písně naznačovaly víc, než unesl.  

A nakonec letí kopí. 

vi. 

David hraje. Hraje a uskakuje. A Saulovi to střídavě 

pomáhá nebo už nepomáhá. 

Ten příběh má překvapivé rozuzlení: Saul nakonec 

jmenuje Davida vojenským velitelem. Protože se ho bál, 

říká autor knih Samuelových. David, velitel nad tisíci, se 

mu zdá méně nebezpečný než David, který hraje své 

žalmy a písně. 

vii. 

V tuto chvíli je můžeme opustit. David, ať dál hraje a 

Saul, ať naslouchá. Protože dokud naslouchá, má naději 

on, i ti kolem něho. A opět- co my s tím. V neděli, která 

vybízí k hudbě a zpěvu. 

Ten příběh je také o tom, že hudba léčí. Ano, ale nejspíš 

ne v každém provedení. 

Ten příběh je určitě také o modlitbě. Modlitba se dá 

určitě zpívat, nebo také křičet z plného hrdla. Nebo jen 

šeptat z posledních sil. Protože ty Davidovy písně byly a 



9 

 

jsou modlitby. Modlitby v úzkostech a nebezpečí, ale 

nejspíš i za toho krále Saula a jeho zdraví. 

A je v tom příběhu naděje, že dokud král David zpívá 

nebo aspoň šeptá ty své modlitby, tak tam duch 

Hospodinův je a slyší. I kdyby vzduchem létalo kopí 

nebo i něco horšího. 

A tak cantate! Zpívejte! Nebo aspoň šeptejme, protože 

opravdu na tom nejsme všichni jako ten virtuoz David. 

Prý může zpívat každý... Ale. 

Ono se to často lehčeji řekne, než udělá.  

Mám ráda obraz, který říká, že jsme nástroji. Naše těla 

jsou hudební nástroje a dohromady vytváříme celý 

ansámble, orchestr, sbor.  A abychom měli šanci uslyšet 

toho druhého, tak musíme sami sebe umlčet, zmlknout. 

Musíme se zastavit a naslouchat. Kdyby každý z nás 

rozezvučel hlava nehlava svůj nástroj, i kdyby hrál, co 

nejdokonaleji, ty nejlibější skladby, asi tušíme, co by 

nastalo. 

 A tak pojďme nastražit uši a přidat ve správný okamžik 

svůj jedinečný tón. A pak nastane harmonie, soulad, 

souznění. A aby ty naše nástroje vůbec mohly zaznít, tak 

by měly splnit další dvě podmínky: být uvolněné a 

prázdné. Aby měl duch Hospodinův kam vstoupit.  

 



10 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane Ježíši Kriste, 

děkujeme za dar hudby,  

podle našeho nastavení a možností k tobě voláme, 

hlasitým radostným hlaholem či šeptem. 

Jsou chvíle, kde nám vůbec není do zpěvu, děkujeme, že 

i v těchto chvílích, nebo právě v těchto chvílích, 

můžeme pocítit tvoji blízkost. 

Prosíme, uč nás si vzájemně naslouchat. 

Myslíme na všechny křiklouny světa, kteří se 

vehementně dožadují pozornosti, neboť se vnitřně cítí 

nepřijati, nemilováni. 

Myslíme na všechny opuštěné, nemilované, osamělé. 

Myslíme na nemocné a umírající. 

Pane, prosíme, vstupuj do všech bolestí, strachů, 

utrpení. Pane, smiluj se. 

POSLÁNÍ: Jk 5, 13 

Vede se někomu z vás zle? Ať se modlí! Je někdo dobré 

mysli? Ať zpívá Pánu! 

POŽEHNÁNÍ: Nu 6, 24-26 

Ať Hospodin ti žehná  

a chrání tě, 
ať Hospodin rozjasní nad tebou svou tvář  
a je ti milostiv,  
ať Hospodin obrátí k tobě svou tvář  
a obdaří tě pokojem. 



11 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 

 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

